

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减（%）
总资产(元)	21,688,804,090.84	21,287,717,616.64	1.88
股东权益（不含少数股东 权益）(元)	2,624,672,749.62	2,215,246,063.59	18.48
每股净资产(元)	4.7607	4.0181	18.48
调整后的每股净资产(元)	4.7308	4.0016	18.22
	报告期 （7 - 9 月）	年初至报告期期末 （1 - 9 月）	本报告期比上年同 期增减（%）
经营活动产生的现金流 量净额(元)		1,953,426,535.23	
每股收益(元)	0.1832	0.8222	33.14
净资产收益率（%）	3.8480	17.2697	0.2481
扣除非经常性损益后的 净资产收益率（%）	3.9729	17.3771	0.1905

非经常性损益项目	金额(元)
短期投资收益	-602,744.01
营业外收入	4,810,512.43
营业外支出	8,522,477.12
营业外收支净额	-3,711,964.69
出口贴息	71,135.00
小 计	-4,243,573.70
减：所得税影响	-1,423,853.87
合计	-2,819,719.83

2.2.2 利润表

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	本期数(7-9)月		上年同期数(7-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1	113,170,810,729.56		12,003,637,404.17	3,848,654.31
减：主营业务成本	2	12,407,782,636.98		11,673,512,339.73	29,534.88
主营业务税金及附加	3	8,896,973.45		13,995,729.77	60,139.34
二、主营业务利润	4	754,131,119.13		316,129,334.67	3,758,980.09
加：其他业务利润	5	9,744,187.68		940,691.30	
减：营业费用	6	310,517,848.20		108,340,583.05	32,158.41
管理费用	7	187,701,723.69	3,747,132.36	57,477,468.85	2,315,911.62
财务费用	8	96,002,077.27	1,197,255.67	40,538,603.09	801,710.54
三、营业利润	10	169,653,657.65	-4,944,388.03	110,713,370.98	609,199.52
加：投资收益	11	5,034,214.76	105,944,678.25	4,592,159.46	75,975,857.26
补贴收入	12	509,894.92		678,730.61	
营业外收入	13	1,499,243.06		2,946.86	
减：营业外支出	14	6,390,923.95	1,800.00	2,632,376.73	499,999.98
四、利润总额	15	170,306,086.44	100,998,490.22	113,354,831.18	76,085,056.80
减：所得税	16	73,745,513.30		39,115,088.28	201,035.84
少数股东损益	17	-3,604,136.17		-2,376,781.30	
未确认投资损失	18	-833,780.91		732,503.24	
五、净利润	20	100,998,490.22	100,998,490.22	75,884,020.963.76	0.8,882,503.24

加：投资收益	11	6,589,158.27	489,425,038.76	11,288,354.16	202,418,760.79
补贴收入	12	1,230,722.51		1,418,911.43	
营业外收入	13	4,810,512.43		1,041,229.60	
				3,722,919.39	506,422.50
				300,281,720.30	197,771,622.43

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	2004 年 7 - 9 月		2004 年 1-6 月	
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%
主营业务利润	754,131,119.13	442.81	1,301,451,093.96	214.85
其他业务利润	9,744,187.68	5.72	24,019,643.20	3.97
期间费用	594,221,649.16	348.91	723,174,192.39	119.38
投资收益	5,034,214.76	2.96	1,554,943.51	0.26
补贴收入	509,894.92	0.30	720,827.59	0.12
营业外收支净额	-4,891,680.89	-2.87	1,179,716.20	0.19
利润总额	170,306,086.44	100.00	605,752,032.07	100.00

本报告期主营业务利润占利润总额的比重比前一报告期有较大的增幅，主要原因为本报告期内作为利润总额抵减因素的期间费用比前一报告期增幅较大所致。本报告期内期间费用占利润总额比重与前一报告期相比有较大的增幅，主要原因为本报告期营业费用水平高于前一报告期。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、报告期内，公司 2004 年 10 月份实施了 2004 年半年度资本公积金转增股本方案，股权登记日为 10 月 20 日，除权日为 10 月 21 日，新股上市流通日为 10 月 22 日。具体实施情况为以 2004 年半年度公司总股本 551,315,323 为基数，利用资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股，上述方案实施后，公司总股本为 826,972,985 股，按新股本计算的每股收益为 0.55 元，每股净资产为 3.17 元。

2、本报告期公司修订了《提取资产减值准备和损失处理的公司内部控制制度》。此内控制度的修订涉及到会计估计的变更，主要是应收款项计提坏帐比例

坏帐计提比例变更原因：（1）根据外贸企业的特点和本公司的实际情况，原坏帐计提比例偏低，除特殊情况外，一般三年以上的应收款实际很难收回，因此，公司实际上已经在采用个别认定法对帐龄较长的应收款项计提了 100% 的坏帐准备；（2）公司调整坏帐准备的计提比例符合谨慎性原则，按此调整后可更真实、更可靠地反映公司的财务状况和经营成果。

由于公司对应收款项计提坏帐准备是在每年半年结束或年度终了时计提，因此，此次会计估计的变更对本报告期的财务状况和损益情况无影响。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

根据本报告期公司的实际情况，公司预计本年初至下一报告期（2004 年年度报告）的净利润比上年同期数的增幅将超过 80% 以上。净利润增长的主要原因是公司经营的部分大宗原材料商品毛利率有所上升所致。有必要指出的是，由于受到市场需求的变化和国内外经济发展趋势等各方面因素的制约，公司的业务经营规模与利润不太可能长期保持高速增长态势，2004 年第四季度，由于受到诸多不确定因素的影响，公司的业务经营规模和利润增长的速度预计将与第三季度基本持平。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

五矿发展股份有限公司

董事长：苗耕书

2004 年 10 月 30 日

流动负债：					
短期借款					

现金流量表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	47,639,700,135.43	
收到的税费返还	2	230,544,518.06	2,077,869.02
收到的其他与经营活动有关的现金	3	235,153,666.10	272,022,482.52

1.将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润		453,272,832.35	440,006,776.31
加：少数股东损益			